Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 101 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025179

Prazo: 29/04/2025 a 28/12/2025.
Valor total: R$ 112.576,17 (cento e doze mil, quinhentos e setenta e seis reais e dezessete centavos).
Fundamento: Artigo 29, inciso VIII da Lei Federal 13.303/2016 c/c artigo 56, inciso VIII do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS

MOBI-Rio
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº CTC-PRO-2025/00550
Contrato MOBI RIO n° 063/2025
Data da assinatura: 09/05/2025
Partes: MOBI-RIO e GUANABARA DIESEL S/A COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES.
Objeto: Aquisição de Peças e Acessórios, Novos e Genuínos, Chassi Mercedes-Benz, Modelos Euro 5 е 6, рara
Manutenção Preventiva e Corretiva da Frota de Ônibus Operados pela Companhia Municipal de Transportes Co-
letivos-CMTC - (Mobi-Rio).
Prazo: 09/05/2025 a 08/08/2025.
Valor total: R$ 250.987,85 (duzentos e cinquenta mil, novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos).
Fundamento: Lei Federal n.º 13.303/2016, no Decreto Municipal n.º 44.698/2018, no RILC da MOBI-Rio e, no
que couber, na Lei Federal n.º 14.133/2021 c/c o Decreto Municipal n.º 51.078/2022.

EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A- RIOSAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: RSU-PRO-2024/00145
1° Termo Aditivo n° 109/2025 ao Contrato nº 88/2024
Data da Assinatura: 11/08/2025
Partes: Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RioSaúde e INOVAT ELEVADORES LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias, sem acréscimo de valor.
Prazo: 12/08/2025 a 07/02/2026.
Valor total: S/N
Fundamento: Art. 81 da Lei n° 13.303/2016 e art. 124, caput, do REGLIC.

CONCESSÃO DE LICENÇA
CBR 024 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - CNPJ: 18.546.719/0001-98 torna público que recebeu
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do processo nº EIS-
PRO-2025/03687, a Licença Municipal Prévia e de Instalação n° EIS-LPI-2025/00042 válida até 18/07/2029 para
construção de grupamento de uso misto situado à Avenida Ayrton Senna, Lotes 1 a 3 do PAL 49.985 - Barra da
Tijuca, Rio de Janeiro - RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO DE PATROCÍNIO

Processo Instrutivo: CVL-PRO-2025/02006
Contrato de Patrocínio CVL Nº 2509767/2025
Data da Assinatura: 12/08/2025
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a LER CULTURAL LTDA.
Objeto: Realização do projeto “Rio Innovation Week 2025”
Prazo: O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes.
Valor total: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
Programa de Trabalho: 10.1101.04.122.0389.2022
Natureza da Despesa: 33.90.39.26.949
Notas de Empenho Nº: 2025NE000563
Fundamento: art. 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c art. 32 do Decreto Rio nº 50.797/2022 e Decreto
Rio nº 53.521/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2024/37185
Termo de Convênio nº: 036/2024 Livro II-3-E - Fls: 220 a 226
Data da Assinatura: 08/11/2024
Convenentes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O
SÉCULO 21 - CENTRO DE EDUCAÇÃO LTDA (CURSO MOVA - NILÓPOLIS E SÃO JOÃO DE MERITI).
Objeto: O presente Convênio tem por objeto conceder vagas de estágio curriculares obrigatórios em Unidades/
Órgãos da Secretaria Municipal de Saúde para alunos do Curso Técnico em Enfermagem, Técnico em Radio-
logia, Especialização Técnica em Terapia Intensiva e Hemodiálise, Especialização Técnica em Instrumentação
Cirúrgica e Especialização Técnica em Enfermagem do Trabalho do SÉCULO 21 - CENTRO DE EDUCAÇÃO
LTDA (CURSO MOVA - NILÓPOLIS E SÃO JOÃO DE MERITI).
Prazo: 60 (sessenta) meses, em dias corridos, contados da data de sua publicação, em extrato, no Diário Oficial
do Município do Rio de Janeiro, podendo ser alterado mediante a assinatura de Termo Aditivo.
Fundamento: Toda a Legislação aplicável, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA S/A - IPLANRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
IPL-PRO-2022/00466
Onde se lê: “NETCENTER INFORMÁTICA LTDA DEDETIZAÇÃO LTDA”
Leia-se: “NETCENTER INFORMÁTICA LTDA”
DOMRJ nº 100, de 13/08/2025, pág. 121 - 2ª coluna

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo instrutivo nº: SMS-PRO-2023/32417
8º Termo Aditivo nº: 006/2025 ao Contrato de Gestão nº 021/2021
Assinatura: 14/07/2025
Convenentes: PCRJ/SMS e a Organização Social Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM.
Objeto I - Incluir os itens (XLV) e (XLVI) à CLÁUSULA NONA - Obrigações da Contratada no Contrato de Gestão
nº 021/2021;
II - Incluir as CLÁUSULAS “DA PROTEÇÃO DE DADOS” e DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO no Contrato de
Gestão nº 021/2021; e
III - Incluir o Anexo I-E - Declaração de Comprometimento ao Contrato de Gestão nº 021/2021, referente ao ge-
renciamento e execução das ações e serviços de saúde no âmbito da Coordenação Emergencial Regional -
CER Centro e Hospital Maternidade Maria Amélia Buarque de Hollanda.

Fundamento: Decreto Municipal no 30.780, de 02 de junho de 2009 e suas alterações, que regulamenta a
Lei Municipal nº 5.026 de 19 de maio de 2009, bem como, no que couber, pelas normas da Lei Federal nº
14.133/2021 e suas alterações.

DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A - RIOFILME
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: FIL-PRO-2025/00494
Instrumento: Contrato 2510239
Assinatura: 23 de julho de 2025
Partes: RIOFILME e ESCARLATE CONTEUDO AUDIOVISUAL E EXPERIENCIAS CRIATIVAS
Objeto: Apoio à produção da obra audiovisual “100 DIAS”
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
Vigência: 5 Anos
Programa de Trabalho: 10.3051.13.392. 0608. 490
Natureza de Despesa: 339039
Nota de Empenho: 2025NE000289
Fundamentação: Leis Federais 13.303/16; 9.610/98; Leis Complementares Federais 101/00; 195/22; Lei Mu-
nicipal nº 207/80.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS

MOBI-Rio
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº CTC-PRO-2025/00874
Contrato MOBI RIO n° 128/2025
Data da assinatura: 14/07/2025
Partes: MOBI-RIO e JL - TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de treinamento presencial sobre as Normas Regulamentadoras: NR 10 BÁSICO
& SEP; NR 33; NR 35; NR 20 nível intermediário, sob demanda.
Prazo: 01/09/2025 a 31/08/2026.
Valor total: R$ 16.872,29 (dezesseis mil oitocentos e setenta e dois reais e vinte nove centavos)
Fundamento: Artigo 29, II, da lei federal n° 13.303/2016 c/c artigo 39, II, do Decreto Municipal n° 44.698/2018,.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Processo instrutivo n.º: ASS-PRO-2025/02741
Termo de Fomento nº 79/2025
Data da assinatura: 01/08/2025
Partes: SMAS e ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMAR.
Objeto: estabelecer parceria com a sociedade civil, para apoio financeiro para projetos inovadores nas áreas
temáticas do Eixo II. Acolhimento institucional, nas condições devidamente descritas, caracterizadas e especifi-
cadas no Plano de Trabalho.
Prazo de vigência: 12 (dose) meses, de 01/08/2025 a 31/07/2026
Valor Total: R$ 359.406,96 (Trezentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos e seis reais e noventa e seis centavos)
Programa de Trabalho: 20.1701.08.243. 0627. 2025
Natureza da Despesa: 33.50.85
Nota de Empenhos nº: 2025NE000015
Fundamentação Legal:  DECRETO MUNICIPAL Nº 42.696/2016, E DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 E SUAS
ALTERAÇÕES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Processo instrutivo n.º: ASS-PRO-2025/02755
Termo de Fomento nº 80/2025
Data da assinatura: 01/08/2025
Partes: SMAS e ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMAR
Objeto: estabelecer parceria com a sociedade civil, para apoio financeiro para projetos inovadores nas áreas te-
máticas do Eixo V. Apoio às Ações de Assistência Social, Educação e Saúde, nas condições devidamente des-
critas, caracterizadas e especificadas no Plano de Trabalho
Prazo de vigência: 12 (dose) meses, de 01/08/2025 a 31/07/2026
Valor Total: R$ 233.597,52 (Duzentos e trinta e três mil e quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois
centavos)
Programa de Trabalho: 20.1701.08.243. 0627. 2025
Natureza da Despesa: 33.50.85
Nota de Empenhos nº: 2025NE000030
Fundamentação Legal: DECRETO MUNICIPAL Nº 42.696/2016, E DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 E SUAS
ALTERAÇÕES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Processo instrutivo n.º: ASS-PRO-2025/02743
Termo de Fomento nº 107/2025
Data da assinatura: 01/08/2025
Partes: SMAS e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL LAUIR MACHADO.
Objeto: estabelecer parceria com a sociedade civil, para apoio financeiro para projetos inovadores nas áreas te-
máticas do Eixo III. Prevenção ao Trabalho Infantil, nas condições devidamente descritas, caracterizadas e es-
pecificadas no Plano de Trabalho.
Prazo de vigência: 12 (dose) meses, de 01/08/2025 a 31/07/2026
Valor Total: R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais)
Programa de Trabalho: 20.1701.08.243. 0627. 2025
Natureza da Despesa: 33.50.85
Nota de Empenhos nº: 2025NE000012
Fundamentação Legal:  DECRETO MUNICIPAL Nº 42.696/2016, E DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 E SUAS
ALTERAÇÕES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Processo instrutivo n.º: ASS-PRO-2025/02751
Termo de Fomento nº 91/2025
Data da assinatura: 01/08/2025

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025 às 2:30:18 Código de Autenticação: d1cc9d6e